

Số: 17 /KH-UBND

Nghi Xuân, ngày 21 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Ngày pháp luật trong năm 2019 trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện “Ngày pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Ngày pháp luật trong năm 2019 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Triển khai có hiệu quả Ngày pháp luật theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012 và Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh nhằm phổ biến kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân để nắm vững và thực hiện tốt quy định của pháp luật.

2. Phát huy tính chủ động, xây dựng và duy trì thói quen tự giác học tập, tìm hiểu và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, góp phần tăng cường quản lý xã hội bằng pháp luật, ổn định tình hình an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Nội dung sinh hoạt trong Ngày pháp luật gắn và phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động, công tác của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT:

Trong năm 2019 tổ chức 12 Ngày pháp luật theo chủ đề như sau:

- Ngày pháp luật trong tháng 01 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tuyên truyền, giới thiệu: Luật, Nghị quyết của Quốc hội, HĐND tỉnh, huyện, xã được thông qua tại kỳ họp Quốc hội, HĐND các cấp cuối năm 2018; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật nghĩa vụ quân sự; Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Ngày pháp luật trong tháng 02 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Quản trị, phổ biến: Các quy định của pháp luật về: cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng; an toàn giao thông; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

- Ngày pháp luật trong tháng 03 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến: Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam; Bộ Luật Dân sự 2015; Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; nội dung chính sách, pháp luật về: cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

- Ngày pháp luật trong tháng 04 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tuyên truyền, giới thiệu các Luật như: Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

- Ngày pháp luật trong tháng 05 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tuyên truyền, giới thiệu: Luật trợ giúp pháp lý; Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; Luật tiếp cận thông tin; các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, Đề án của HĐND, UBND tỉnh, huyện ban hành, thông qua trong năm 2018; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

- Ngày pháp luật trong tháng 06 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tuyên truyền, giới thiệu: Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; Luật Tài nguyên nước; Luật du lịch; nội dung chính sách pháp luật về: cải cách hành chính; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

- Ngày pháp luật trong tháng 7 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tuyên truyền, giới thiệu Luật, Nghị quyết của Quốc hội, HĐND tỉnh, huyện, xã được thông qua tại kỳ họp Quốc hội, HĐND các cấp trong 6 tháng đầu năm 2019; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

- Ngày pháp luật trong tháng 8 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tuyên truyền, giới thiệu: Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật đất đai; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các văn bản, chính sách của Nhà nước, tỉnh quy định về quy trình, thủ tục đầu tư, đăng ký kinh doanh; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

- Ngày pháp luật trong tháng 9 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến: Bộ luật dân sự 2015; Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật đất đai; pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các văn bản, chính sách của Nhà nước, tỉnh quy định về quản lý đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Ngày pháp luật trong tháng 10 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến: Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự; Luật trợ giúp pháp lý; các văn bản, chính sách của Nhà nước, tỉnh quy định

về quản lý đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

- Ngày pháp luật trong tháng 11 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến: Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Luật Biên Việt Nam; Luật khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật trợ giúp pháp lý; Luật đất đai; Bộ luật dân sự 2015; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

Ngoài ra, trong tháng 11 còn có Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 9/11 theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật, UBND huyện sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện.

- Ngày pháp luật trong tháng 12 năm 2019 tập trung vào các chủ đề:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến: Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; nội dung chính sách pháp luật về: an toàn thực phẩm; an toàn giao thông; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

Ngoài các chủ đề trên, các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn tập trung phổ biến các Luật được Quốc hội thông qua trong năm 2018; các Đề án, Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật, Trợ giúp pháp lý triển khai trên địa bàn; Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh và căn cứ đặc thù, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình để giới thiệu.

III. HÌNH THỨC SINH HOẠT:

Các cơ quan, đơn vị, UBND và Hội đồng phối hợp PHPGDPL các xã, thị trấn lựa chọn nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn để chủ động triển khai Ngày pháp luật theo các hình thức: Tổ chức học tập quán triệt văn bản pháp luật tập trung có báo cáo viên tham gia giới thiệu về các nội dung pháp luật; tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, thảo luận về các nội dung pháp luật; tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu, tủ sách pháp luật; nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, băng, đĩa CD; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động, tư vấn pháp luật, hòa giải; lồng ghép với các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt, chào cờ đầu tháng hoặc các hình thức phù hợp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành viên Hội đồng PHPGDPL huyện căn cứ nhiệm vụ được phân công để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch này, đề xuất với Hội đồng các biện pháp phối hợp và tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo hiệu quả Ngày pháp luật và thường xuyên thông tin về phòng Tư pháp - thường trực Hội đồng PHPGDPL huyện về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ.

2. Phòng Tư pháp - thường trực Hội đồng PHPGDPL huyện:

- Tham mưu UBND huyện và Hội đồng PHPGDPL huyện ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Ngày pháp luật trong phạm vi toàn huyện và tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị;

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật trong năm 2019;

- Theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Ngày pháp luật trên địa bàn; tham mưu UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo các nhà trường lồng ghép tuyên truyền cho giáo viên, học sinh; thực hiện Ngày pháp luật và Kế hoạch này thông qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần hoặc các hoạt động phù hợp khác.

4. Phòng Văn hóa & Thông tin định hướng về truyền thông, Trung tâm Văn hóa-truyền thông huyện bảo đảm thời lượng phát sóng các chuyên mục phổ biến pháp luật; phối hợp với các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể và địa phương tuyên truyền, phổ biến pháp luật kịp thời đến Nhân dân trên địa bàn.

5. UBND và Hội đồng PHPBGDPL các xã, thị trấn có trách nhiệm:

- Tham mưu giúp cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp quán triệt kế hoạch thực hiện Ngày pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật trong theo Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Ngày pháp luật trên địa bàn; phát động thi đua, tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Ngày pháp luật.

6. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện căn cứ Kế hoạch này để chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch Ngày pháp luật tại ngành, đơn vị mình kịp thời và có hiệu quả.

7. Đề nghị UBNDTTQ huyện, xã và các tổ chức thành viên phối hợp, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch Ngày pháp luật tại đơn vị, tổ chức mình.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về phòng Tư pháp để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
 - TTr Huyện ủy; TTr HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - UBNDTTQ huyện;
 - Ban Pháp chế HĐND huyện;
 - Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;
 - Các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Lưu: VT; TP
- Gửi: Bản điện tử.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Việt Hùng